PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE MOEMA/MG

EDITAL Nº 01/2023

Página 1 de 2

RETIFICAÇÃO Nº 02

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE

COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE EPIDEMIOLÓGICO PARA O QUADRO DA

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MOEMA/MG - EDITAL Nº 01/2023

O Município de Moema e o Instituto Brasileiro de Gestão e Pesquisa – IBGP,

RESOLVEM RETIFICAR o Edital nº 01/2023, de 20/06/2023, na forma abaixo especificada.

EDITAL Nº 01/2023

ONDE SE LÊ:

1.3. A Comissão do Processo Seletivo Público, instituída pela Portaria nº 27, de 29 de

maio de 2023, e alterações publicadas, no Diário Oficial dos Municípios Mineiros

(AMM), no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Moema -

www.moema.mg.gov.br e no Quadro de Avisos do Município de Moema/MG,

acompanhará toda a execução do certame.

LEIA-SE:

1.3. A Comissão do Processo Seletivo Público, instituída pela Portaria nº 32, de 14 de

agosto de 2023, e alterações publicadas, no Diário Oficial dos Municípios Mineiros

(AMM), no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Moema -

www.moema.mg.gov.br e no Quadro de Avisos do Município de Moema/MG,

acompanhará toda a execução do certame.

ONDE SE LÊ:

4.3.8.1. O candidato deverá arcar com os custos bancários do boleto para o processamento da

devolução.

LEIA-SE:

4.3.8.1. No caso de pagamento extemporâneo ou em duplicidade, o candidato deverá arcar

com os custos bancários do boleto para o processamento da devolução, ou seja, do

valor da taxa de inscrição, será deduzido o valor dos custos bancários do boleto.

ONDE SE LÊ:

8.1.1. Para visualizar o CDI, contendo-se todas as informações sobre data, horário e local das

provas, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br

– “Área do Candidato” – “CDI”, utilizando-se o CPF e senha cadastrados no sistema, a

partir do dia 16/10/2023.

LEIA-SE:

8.1.1. Para visualizar o CDI, contendo-se todas as informações sobre data, horário e local das

provas, o candidato deverá acessar o endereço eletrônico novo.ibgpconcursos.com.br

– “Área do Candidato” – “CDI”, utilizando-se o CPF e senha cadastrados no sistema, a

partir da data estabelecida no item 8.1.

 PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DO

MUNICÍPIO DE MOEMA/MG

EDITAL Nº 01/2023

Página 2 de 2

INCLUI-SE:

9.1.4.1. Caso o número de candidatos inscritos exceda a oferta de locais (espaços físicos)

adequados nos estabelecimentos de ensino disponíveis na cidade, o Município de

Moema/MG reserva-se o direito de alterar a data provável para realização das

provas.

9.1.4.2. Havendo alteração na data das provas, os candidatos serão comunicados com a

devida antecedência, através de publicação da nova data nos endereços eletrônicos

novo.ibgpconcursos.com.br e www.moema.mg.gov.br, além da imprensa escrita

e falada.

ONDE SE LÊ:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá na data provável de 22/10/2023 (domingo), em único

turno, com horário de início previsto para as 09h00, horário oficial de Brasília/DF.

LEIA-SE:

9.2.1. A aplicação da Prova ocorrerá na data provável de 19/11/2023 (domingo), em único

turno, com horário de início previsto para as 09h00, horário oficial de Brasília/DF.

ONDE SE LÊ:

10.1. Será considerado aprovado, neste certame, o candidato que obtiver, no mínimo, 50%

(cinquenta por cento) do total de pontos nas Provas Objetivas.

LEIA-SE:

10.1. Será considerado aprovado na Prova Objetiva o candidato que obtiver, no mínimo,

50% (cinquenta por cento) do total de pontos atribuídos à prova.

INCLUI-SE:

17.29. O IBGP e o Município de Moema/MG reservam-se o direito de promover as

correções que se fizerem necessárias, em qualquer etapa/fase do certame ou posterior

ao certame, em razão de atos ou fatos não previstos, respeitadas as normas e os

princípios legais.

Os demais itens e anexos permanecem inalterados.

Moema, 05 de setembro de 2023.

ALAELSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL DE MOEMA

		2023-09-05T16:08:55-0300
	MUNICIPIO DE MOEMA:18301044000117